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  PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
INFORME DE CALIFICACIÓN Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 
CONVOCATORIA N° PAF-JU-I-010-2016 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) PARA LOS ESTUDIOS, DISEÑOS INTEGRALES, 
CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA- 
CENTRO EDUCATIVO INDÍGENA N° 6 DE PARAGUACHÓN, MUNICIPIO DE MAICAO - LA GUAJIRA 

 
Valor Presupuesto de la Convocatoria: $372.223.200,oo 

Etapa 1 de estudios y diseños: $82.588.590,oo 
Etapa 2 de construcción y puesta en funcionamiento de la obra: 289.634.610,oo 

 

 
 

 
De conformidad con el Capítulo II, Subcapítulo IV, Numeral 4.1.1. “Evaluación Propuesta Económica”, y teniendo 
en cuenta que de acuerdo a lo dispuesto en el Numeral 8 ibídem, los proponentes podían formular observaciones 
al Informe de Evaluación Económica publicado el día treinta (30) de noviembre de dos mil dieciséis (2016) hasta 
el dos (02) de diciembre de dos mil dieciséis (2016), sin que en dicho periodo se hubieran presentado 
observaciones, el Evaluador procede a ratificar el Informe de Evaluación y Calificación Económica en los 
siguientes términos: 
 

“De conformidad con lo establecido en el numeral 4.1.1. “Evaluación Propuesta Económica”, del 

Subcapítulo IV “Calificación de las Propuestas” del Capítulo II de los Términos de Referencia, así 

como en el numeral 8 ibídem, que prevé la publicación del “(…) informe de evaluación económica en 

el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, con las 

respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la 

identificación de las correcciones efectuadas (…)” y el plazo establecido en el cronograma de la 

convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los siguientes proponentes que 

resultaron habilitados como consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes: 

 

1) CONSORCIO INTERINSTITUCIONAL GUAJIRA 

2) ELSA TORRES ARENALES  

3) INGENOBRAS S.A.S. 

4) INGENIERÍA DE PROYECTOS S.A.S.  

5) GNG  INGENEIRÍA S.A.S. 

6) MARIO DE JESÚS GIL CARDONA 
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7) ING INGENIERÍA SA.S.” 

 
 
En consecuencia, y conforme a lo previsto en el Numeral 4.1. “Criterios de Evaluación y Calificación de las 
Propuestas”, Subcapítulo IV “Calificación de las Propuestas”, Capítulo II “Disposiciones Generales” de los 
Términos de Referencia, el criterio tenido en cuenta para la asignación de puntaje es el siguiente:  
 

“4.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS. 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos 
términos de referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la 
propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que 
ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación 
será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 

 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
(…)“. 
 

4.1.1. EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA 
 
De conformidad con lo señalado en el Numeral 9, del Numeral 4.1.1., Subcapítulo IV de los Términos de 
Referencia, para la determinación del método de ponderación se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de 
Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el segundo día hábil siguiente a la fecha de vencimiento 
del plazo establecido para presentar observaciones al informe de evaluación económica. El método de 
ponderación será seleccionado según el cuadro de rangos establecido en los mencionados Términos. 
 
Así las cosas, conforme el cronograma de la convocatoria, el plazo para presentar observaciones al Informe de 
Evaluación Económica venció el día dos (02) de diciembre de dos mil dieciséis (2016) y la TRM certificada por la 
Superintendencia Financiera que rige para el día seis (06) de diciembre de dos mil dieciséis (2016) fue de TRES 
MIL CUARENTA Y NUEVE PESOS CON 47/100 M/CTE ($3.049,47); en consecuencia, de acuerdo con los 
rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el 
de MEDIA ARITMETICA ALTA.  
 
En este orden de ideas a continuación se presenta el puntaje obtenido por los proponentes y el consecuente orden 
de elegibilidad para la presente convocatoria: 
 
A. CALIFICACIÓN ECONÓMICA Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD 
 
La calificación económica y orden de elegibilidad al aplicar el método de ponderación se presenta a continuación:  

        
Puntaje Parcial 

Obtenido TOTAL 
Puntaje 

Obtenido 
Orden 

Elegibilidad 
Consecutivo 

Interno 
Proponente 

Valor Propuesta 
Económica 

Evaluación 
Económica 

1 9 ING INGENIERIA SAS 356.217.440,00 99,57 99,57 

2 6 GNG INGENIERIA SAS 352.725.550,00 99,23 99,23 
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3 3 INGENOBRAS SAS 352.118.000,00 99,06 99,06 

4 2 ELSA TORRES ARENALES 351.437.950,00 98,87 98,87 

5 1 
CONSORCIO 
INTERINSTITUCIONAL GUAJIRA 

360.815.726,00 96,99 96,99 

6 5 
INGENIERIA DE PROYECTOS 
SAS 

342.432.000,00 96,33 96,33 

7 7 
MARIO DE JESÚS GIL 
CARDONA 

335.000.880,00 94,24 94,24 

 
Nota: El valor de la Propuesta Económica aquí registrado, ya contiene la rectificación de los errores aritméticos 
para los casos en que aplique, de acuerdo al Informe de Evaluación Económica publicado el día treinta (30) de 
noviembre de dos mil dieciséis (2016), el cual se anexa. Así mismo se anexa la validación por la Gerencia de 
Infraestructura en la que se verifica la regla de No Concentración de Contratos y la certificación de la 
Superintendencia Financiera de Colombia en la que consta la TRM que rigió para el día seis (06) de diciembre de 
dos mil dieciséis (2016), los cuales forman parte integral del presente Informe. 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forma parte integral del mismo.  
 
Para constancia se expide a los nueve (09) días del mes de diciembre de dos mil dieciséis (2016). 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER – ADMINISTRADO POR LA FIDUCIARIA 
BOGOTÁ S.A.  
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INFORME DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN 

 

PROGRAMA 

JORNADA ÚNICA 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 

CONVOCATORIA No. PAF-JU-I-010-2016 

 

OBJETO: CONTRATAR “LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 

AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) PARA LOS ESTUDIOS, DISEÑOS INTEGRALES, 

CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA- CENTRO EDUCATIVO INDÍGENA N° 6 DE PARAGUACHÓN, MUNICIPIO DE MAICAO - LA 

GUAJIRA”. 

 

Valor Presupuesto oficial de la Convocatoria (A+B): $ 372.223.200,oo 

(A) Etapa 1 de estudios y diseños: $82.588.590,oo 

(B) Etapa 2 de construcción y puesta en funcionamiento de la obra: 289.634.610,oo 

 

 

De conformidad con lo establecido en el numeral 4.1.1. “Evaluación Propuesta Económica”, del Subcapítulo 

IV “Calificación de las Propuestas” del Capítulo II de los Términos de Referencia, así como en el numeral 8 

ibídem, que prevé la publicación del “(…) informe de evaluación económica en el que consten los resultados 

de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas 

de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas (…)” 

y el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica 

de los siguientes proponentes que resultaron habilitados como consecuencia de la verificación de requisitos 

habilitantes: 

 

1) CONSORCIO INTERINSTITUCIONAL GUAJIRA 

2) ELSA TORRES ARENALES  

3) INGENOBRAS S.A.S. 

4) INGENIERÍA DE PROYECTOS S.A.S.  

5) GNG  INGENEIRÍA S.A.S. 

6) MARIO DE JESÚS GIL CARDONA 

7) ING INGENIERÍA SA.S. 

 

Los proponentes podrán presentar observaciones al presente Informe Evaluación Económica hasta el día dos 

(02) de diciembre de dos mil dieciséis (2016). Sin que, en ejercicio de esta facultad, puedan subsanar, 

modificar o mejorar su propuesta. 
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Forma parte integral del presente informe, la evaluación de las propuestas económicas de los proponentes que 

resultaron habilitados. 

Para constancia, se expide a los veintinueve (29) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis (2016). 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER (FIDUCIARIA BOGOTÁ 

S.A.) 



VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $               64,078,000,00  $              64,078,000,00 

10,252,480,00$                $            10,252,480,000 

 $               74,330,480,00  $              74,330,480,00 -         74,329,731,00$       82,588,590,00$        74,330,480,00$       CUMPLE

VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $             246,970,040,00  $            246,970,040,00 

39,515,206,40$                $              39,515,206,00 

 $             286,485,246,40  $            286,485,246,00 0,40        260,671,149,00$     289,634,610,00$      286,485,246,00$     CUMPLE

 $             360,815,726,40  $            360,815,726,00 0,40        335,000,880,00$     372,223,200,00$      360,815,726,00$     CUMPLE

1.36. CAUSALES DE RECHAZO

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE INTERVENTORIA A EJECUCIÓN DE OBRA:

Valor IVA sobre la Interventoría  a Ejecución de Obra (16%):

 LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) PARA EL DIAGNOSTICO, AJUSTE Y/O 

COMPLEMENTACIÓN Y/O VALIDACIÓN DE DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.

OFERTA ECONOMICA AJUSTADA

ETAPA 1,  INTERVENTORÍA A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

Valor IVA sobre la Interventoría  a Estudios y Diseños (16%):

VALOR TOTAL INTERVENTORIA ESTUDIOS Y DISEÑOS - ETAPA 1:

 ETAPA 2  INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA

INFORME DE VERIFICACION DE LA  OFERTA ECONONOMICA 

01. CONSORCIO INTERINSTITUCIONAL GUAJIRA

VERIFICACION 

1.36.3. Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA

PRESUPUESTO 

ESTA EN EL 

RANGO

VALOR OFERTA 

AJUSTE ARITMETICO

1.36.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o las etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o 

superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa.

AJUSTES

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MINIMO)

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MAXIMO)

Se verifica que la propuesta económica NO ESTA INCURSA en ninguna de las siguientes causales de rechazo:

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS

VALOR TOTAL INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA - ETAPA 2:

PRESUPUESTO ESTIMADO - PE (ETAPA 1 + ETAPA 2):

DESCRIPCIÓN

Interventoría a la ejecución de estudios, diseños integrales del proyecto Centro Educativo Indígena N° 6 de 

Paraguachón, municipio de  Maicao - La Guajira

DESCRIPCIÓN

Interventoría a la construcción y puesta en funcionamiento de la obra



VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $               67,443,750,00  $              67,443,750,00 

10,791,000,00$                $            10,791,000,000 

 $               78,234,750,00  $              78,234,750,00 -         74,329,731,00$       82,588,590,00$        78,234,750,00$       CUMPLE

VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $             235,520,000,00  $            235,520,000,00 

37,683,200,00$                $              37,683,200,00 

 $             273,203,200,00  $            273,203,200,00 -         260,671,149,00$     289,634,610,00$      273,203,200,00$     CUMPLE

 $             351,437,950,00  $            351,437,950,00 -         335,000,880,00$     372,223,200,00$      351,437,950,00$     CUMPLE

1.36. CAUSALES DE RECHAZO

 ETAPA 2  INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA

DESCRIPCIÓN

Interventoría a la construcción y puesta en funcionamiento de la obra

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE INTERVENTORIA A EJECUCIÓN DE OBRA:

Valor IVA sobre la Interventoría  a Ejecución de Obra (16%):

VALOR TOTAL INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA - ETAPA 2:

PRESUPUESTO ESTIMADO - PE (ETAPA 1 + ETAPA 2):

Se verifica que la propuesta económica NO ESTA INCURSA en ninguna de las siguientes causales de rechazo:

1.36.3. Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA

1.36.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o las etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o 

superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa.

VALOR TOTAL INTERVENTORIA ESTUDIOS Y DISEÑOS - ETAPA 1:

INFORME DE VERIFICACION DE LA  OFERTA ECONONOMICA 

02. ELSA TORRES ARENALES

 LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) PARA EL DIAGNOSTICO, AJUSTE Y/O 

COMPLEMENTACIÓN Y/O VALIDACIÓN DE DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.
VERIFICACION 

OFERTA ECONOMICA AJUSTADA

ETAPA 1,  INTERVENTORÍA A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

AJUSTES

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MINIMO)

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MAXIMO)

VALOR OFERTA 

AJUSTE ARITMETICO

PRESUPUESTO 

ESTA EN EL 

RANGODESCRIPCIÓN

Interventoría a la ejecución de estudios, diseños integrales del proyecto Centro Educativo Indígena N° 6 de 

Paraguachón, municipio de  Maicao - La Guajira

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS

Valor IVA sobre la Interventoría  a Estudios y Diseños (16%):



VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $               65,350,000,00  $              65,350,000,00 

10,456,000,00$                $            10,456,000,000 

 $               75,806,000,00  $              75,806,000,00 -         74,329,731,00$       82,588,590,00$        75,806,000,00$       CUMPLE

VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $             238,200,000,00  $            238,200,000,00 

38,112,000,00$                $              38,112,000,00 

 $             276,312,000,00  $            276,312,000,00 -         260,671,149,00$     289,634,610,00$      276,312,000,00$     CUMPLE

 $             352,118,000,00  $            352,118,000,00 -         335,000,880,00$     372,223,200,00$      352,118,000,00$     CUMPLE

1.36. CAUSALES DE RECHAZO

 ETAPA 2  INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA

DESCRIPCIÓN

Interventoría a la construcción y puesta en funcionamiento de la obra

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE INTERVENTORIA A EJECUCIÓN DE OBRA:

Valor IVA sobre la Interventoría  a Ejecución de Obra (16%):

VALOR TOTAL INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA - ETAPA 2:

PRESUPUESTO ESTIMADO - PE (ETAPA 1 + ETAPA 2):

Se verifica que la propuesta económica NO ESTA INCURSA en ninguna de las siguientes causales de rechazo:

1.36.3. Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA

1.36.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o las etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o 

superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa.

VALOR TOTAL INTERVENTORIA ESTUDIOS Y DISEÑOS - ETAPA 1:

INFORME DE VERIFICACION DE LA  OFERTA ECONONOMICA 

03. INGENOBRAS SAS

 LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) PARA EL DIAGNOSTICO, AJUSTE Y/O 

COMPLEMENTACIÓN Y/O VALIDACIÓN DE DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.
VERIFICACION 

OFERTA ECONOMICA AJUSTADA

ETAPA 1,  INTERVENTORÍA A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

AJUSTES

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MINIMO)

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MAXIMO)

VALOR OFERTA 

AJUSTE ARITMETICO

PRESUPUESTO 

ESTA EN EL 

RANGODESCRIPCIÓN

Interventoría a la ejecución de estudios, diseños integrales del proyecto Centro Educativo Indígena N° 6 de 

Paraguachón, municipio de  Maicao - La Guajira

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS

Valor IVA sobre la Interventoría  a Estudios y Diseños (16%):



VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $               65,500,000,00  $              65,500,000,00 

10,480,000,00$                $            10,480,000,000 

 $               75,980,000,00  $              75,980,000,00 -         74,329,731,00$       82,588,590,00$        75,980,000,00$       CUMPLE

VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $             229,700,000,00  $            229,700,000,00 

36,752,000,00$                $              36,752,000,00 

 $             266,452,000,00  $            266,452,000,00 -         260,671,149,00$     289,634,610,00$      266,452,000,00$     CUMPLE

 $             342,432,000,00  $            342,432,000,00 -         335,000,880,00$     372,223,200,00$      342,432,000,00$     CUMPLE

1.36. CAUSALES DE RECHAZO

 ETAPA 2  INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA

DESCRIPCIÓN

Interventoría a la construcción y puesta en funcionamiento de la obra

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE INTERVENTORIA A EJECUCIÓN DE OBRA:

Valor IVA sobre la Interventoría  a Ejecución de Obra (16%):

VALOR TOTAL INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA - ETAPA 2:

PRESUPUESTO ESTIMADO - PE (ETAPA 1 + ETAPA 2):

Se verifica que la propuesta económica NO ESTA INCURSA en ninguna de las siguientes causales de rechazo:

1.36.3. Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA

1.36.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o las etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o 

superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa.

VALOR TOTAL INTERVENTORIA ESTUDIOS Y DISEÑOS - ETAPA 1:

INFORME DE VERIFICACION DE LA  OFERTA ECONONOMICA 

05. INGENIERIA DE PROYECTOS SAS

 LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) PARA EL DIAGNOSTICO, AJUSTE Y/O 

COMPLEMENTACIÓN Y/O VALIDACIÓN DE DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.
VERIFICACION 

OFERTA ECONOMICA AJUSTADA

ETAPA 1,  INTERVENTORÍA A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

AJUSTES

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MINIMO)

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MAXIMO)

VALOR OFERTA 

AJUSTE ARITMETICO

PRESUPUESTO 

ESTA EN EL 

RANGODESCRIPCIÓN

Interventoría a la ejecución de estudios, diseños integrales del proyecto Centro Educativo Indígena N° 6 de 

Paraguachón, municipio de  Maicao - La Guajira

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS

Valor IVA sobre la Interventoría  a Estudios y Diseños (16%):



VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $               67,473,750,00  $              67,473,750,00 

10,795,800,00$                $            10,795,800,000 

 $               78,269,550,00  $              78,269,550,00 -         74,329,731,00$       82,588,590,00$        78,269,550,00$       CUMPLE

VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $             236,600,000,00  $            236,600,000,00 

37,856,000,00$                $              37,856,000,00 

 $             274,456,000,00  $            274,456,000,00 -         260,671,149,00$     289,634,610,00$      274,456,000,00$     CUMPLE

 $             352,725,550,00  $            352,725,550,00 -         335,000,880,00$     372,223,200,00$      352,725,550,00$     CUMPLE

1.36. CAUSALES DE RECHAZO

 ETAPA 2  INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA

DESCRIPCIÓN

Interventoría a la construcción y puesta en funcionamiento de la obra

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE INTERVENTORIA A EJECUCIÓN DE OBRA:

Valor IVA sobre la Interventoría  a Ejecución de Obra (16%):

VALOR TOTAL INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA - ETAPA 2:

PRESUPUESTO ESTIMADO - PE (ETAPA 1 + ETAPA 2):

Se verifica que la propuesta económica NO ESTA INCURSA en ninguna de las siguientes causales de rechazo:

1.36.3. Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA

1.36.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o las etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o 

superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa.

VALOR TOTAL INTERVENTORIA ESTUDIOS Y DISEÑOS - ETAPA 1:

INFORME DE VERIFICACION DE LA  OFERTA ECONONOMICA 

06. GNG INGENIERIA SAS

 LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) PARA EL DIAGNOSTICO, AJUSTE Y/O 

COMPLEMENTACIÓN Y/O VALIDACIÓN DE DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.
VERIFICACION 

OFERTA ECONOMICA AJUSTADA

ETAPA 1,  INTERVENTORÍA A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

AJUSTES

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MINIMO)

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MAXIMO)

VALOR OFERTA 

AJUSTE ARITMETICO

PRESUPUESTO 

ESTA EN EL 

RANGODESCRIPCIÓN

Interventoría a la ejecución de estudios, diseños integrales del proyecto Centro Educativo Indígena N° 6 de 

Paraguachón, municipio de  Maicao - La Guajira

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS

Valor IVA sobre la Interventoría  a Estudios y Diseños (16%):



VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $               64,077,354,00  $              64,077,354,00 

10,252,377,00$                $            10,252,377,000 

 $               74,329,731,00  $              74,329,731,00 -         74,329,731,00$       82,588,590,00$        74,329,731,00$       CUMPLE

VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $             224,716,508,00  $            224,716,508,00 

35,954,641,00$                $              35,954,641,00 

 $             260,671,149,00  $            260,671,149,00 -         260,671,149,00$     289,634,610,00$      260,671,149,00$     CUMPLE

 $             335,000,880,00  $            335,000,880,00 -         335,000,880,00$     372,223,200,00$      335,000,880,00$     CUMPLE

1.36. CAUSALES DE RECHAZO

 ETAPA 2  INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA

DESCRIPCIÓN

Interventoría a la construcción y puesta en funcionamiento de la obra

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE INTERVENTORIA A EJECUCIÓN DE OBRA:

Valor IVA sobre la Interventoría  a Ejecución de Obra (16%):

VALOR TOTAL INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA - ETAPA 2:

PRESUPUESTO ESTIMADO - PE (ETAPA 1 + ETAPA 2):

Se verifica que la propuesta económica NO ESTA INCURSA en ninguna de las siguientes causales de rechazo:

1.36.3. Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA

1.36.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o las etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o 

superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa.

VALOR TOTAL INTERVENTORIA ESTUDIOS Y DISEÑOS - ETAPA 1:

INFORME DE VERIFICACION DE LA  OFERTA ECONONOMICA 

07. MARIO DE JESÚS GIL

 LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) PARA EL DIAGNOSTICO, AJUSTE Y/O 

COMPLEMENTACIÓN Y/O VALIDACIÓN DE DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.
VERIFICACION 

OFERTA ECONOMICA AJUSTADA

ETAPA 1,  INTERVENTORÍA A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

AJUSTES

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MINIMO)

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MAXIMO)

VALOR OFERTA 

AJUSTE ARITMETICO

PRESUPUESTO 

ESTA EN EL 

RANGODESCRIPCIÓN

Interventoría a la ejecución de estudios, diseños integrales del proyecto Centro Educativo Indígena N° 6 de 

Paraguachón, municipio de  Maicao - La Guajira

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS

Valor IVA sobre la Interventoría  a Estudios y Diseños (16%):



VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $               68,135,500,00  $              68,135,500,00 

10,901,680,00$                $            10,901,680,000 

 $               79,037,180,00  $              79,037,180,00 -         74,329,731,00$       82,588,590,00$        79,037,180,00$       CUMPLE

VALOR OFERTADO
VALOR TOTAL 

AJUSTADO

 $             238,948,500,00  $            238,948,500,00 

38,231,760,00$                $              38,231,760,00 

 $             277,180,260,00  $            277,180,260,00 -         260,671,149,00$     289,634,610,00$      277,180,260,00$     CUMPLE

 $             356,217,440,00  $            356,217,440,00 -         335,000,880,00$     372,223,200,00$      356,217,440,00$     CUMPLE

1.36. CAUSALES DE RECHAZO

 ETAPA 2  INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA

DESCRIPCIÓN

Interventoría a la construcción y puesta en funcionamiento de la obra

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE INTERVENTORIA A EJECUCIÓN DE OBRA:

Valor IVA sobre la Interventoría  a Ejecución de Obra (16%):

VALOR TOTAL INTERVENTORIA EJECUCIÓN DE OBRA - ETAPA 2:

PRESUPUESTO ESTIMADO - PE (ETAPA 1 + ETAPA 2):

Se verifica que la propuesta económica NO ESTA INCURSA en ninguna de las siguientes causales de rechazo:

1.36.3. Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA

1.36.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o las etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o 

superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa.

VALOR TOTAL INTERVENTORIA ESTUDIOS Y DISEÑOS - ETAPA 1:

INFORME DE VERIFICACION DE LA  OFERTA ECONONOMICA 

09. ING INGENIERIA SAS

 LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) PARA EL DIAGNOSTICO, AJUSTE Y/O 

COMPLEMENTACIÓN Y/O VALIDACIÓN DE DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.
VERIFICACION 

OFERTA ECONOMICA AJUSTADA

ETAPA 1,  INTERVENTORÍA A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

AJUSTES

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MINIMO)

PRESUPUESTO 

OFICIAL(VALOR 

MAXIMO)

VALOR OFERTA 

AJUSTE ARITMETICO

PRESUPUESTO 

ESTA EN EL 

RANGODESCRIPCIÓN

Interventoría a la ejecución de estudios, diseños integrales del proyecto Centro Educativo Indígena N° 6 de 

Paraguachón, municipio de  Maicao - La Guajira

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS

Valor IVA sobre la Interventoría  a Estudios y Diseños (16%):



Conforme a  lo  dispuesto en el artículo  80  de  la  Resolución  Externa Nº  08 de 2000, expedida por la Junta

Directiva  del  Banco  de  la  República,  la  metodología  establecida  por  el  Banco  mediante  Circular

Reglamentaria  Externa  DODM  - 146,  el  Artículo  93  del  Decreto  4327 del 25 de Noviembre de 2005,

Resolución Número 0416 del 03 de marzo de 2006 de la Superintendencia Financiera de Colombia.

Que la Tasa de Cambio Representativa del Mercado es la siguiente para los días señalados:

Expedida en Bogotá, D. C el 5 de diciembre de 2016

Este es un facsímil de la Certificación de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado, tiene un carácter

informativo y por lo tanto no es válido como certificación

ERNESTO MURILLO LEÓN

Subdirector de Análisis e Información

Las tasas relacionadas a continuación son únicamente ilustrativas del comportamiento del mercado y, por  tanto,

no  hacen  parte  de  la  certificación que se encuentra en la parte superior de este formato.

Tasa Promedio Ponderada de Compra ( base para el  cálculo de la  tasa de cambio representativa del

mercado) 3,048,39

Tasa Promedio  Ponderada de Venta ( base  para el cálculo de la tasa  de  cambio representativa  del

mercado) 3,050,55

Tasa Promedio Ponderada de Compra (Ventanilla) 2,946,32

Tasa Promedio Ponderada de  Venta    (Ventanilla) 3,018,59

Volatilidad de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado         = 17,580 %

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

CERTIFICA:

06-dic-2016

3,049,47
 TRES MIL CUARENTA Y NUEVE PESOS CON 47/100 M/CTE

INFORMATIVO

M-PI-GDI-001

Versión 3.0



CONVOCATORIA N° PAF-JU-I-010-2016 
NO CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS (MÁX 3 
CONVOCATORIAS) 

# PROPONENTE INTEGRANTES INTEGRANTES CONSORCIO NIT 
PARTICIPACIÓN EN 

LA PROPUESTA  
1 2 3 

1 
CONSORCIO 
INTERINSTITUCIONAL 
GUAJIRA 

2 

LUIS GUILLERMO NARVAEZ 
RICARDO 

9050725 60%       

ORLANDO ENRIQUE TORRES 
PEDROZA 

19593389 40%       

2 ELSA TORRES ARENALES 1 ELSA TORRES ARENALES 63323375 100%       

3 INGENOBRAS SAS 1 INGENOBRAS SAS 824004441-2 100%       

4 
ESTRUCTURAS Y AGUAS IC 
SAS 

1 
ESTRUCTURAS Y AGUAS IC 
SAS 

900157444-6 100%       

5 
INGENIERIA DE PROYECTOS 
SAS 

1 
INGENIERIA DE PROYECTOS 
SAS 

890116722-8 100% 

PAF-JU12-
G01IDC-2015 

Con 6 
proyectos en 

ejecución 

    

6 GNG INGENIERIA SAS 1 GNG INGENIERIA SAS 830515117-5 100% 
PAF-MME-

021-015 
terminado 

PAF-EUC-
006-2015 

En ejecución 
etapa II 

  

7 
MARIO DE JESUS GIL 
CARDONA 

1 
MARIO DE JESUS GIL 
CARDONA 

8291216 100%       

8 ARIA INTERAMERICANA SAS 1 ARIA INTERAMERICANA SAS 830145943-4 100%       

9 ING INGENIERIA SAS 1 ING INGENIERIA SAS 890405995-1 100% 
PAF-MME-

021-015 
terminado 

PAF-EUC-
006-2015 

En ejecución 
etapa II 

  



10 ARQ  SAS  1 ARQ  SAS  800168477-3 100% 

PAF-EUC-012-
2015 

En ejecución 
etapa II 

PAF-EUC-
003-2015 

En ejecución 
etapa II 

  

 


